Дело № 5-96-441/2019
91RS0024-01-2019-003437-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
Резолютивная часть постановления объявлена 16.10.2019 года

Мотивированное постановление изготовлено 18.10.2019 года
18 октября 2019 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., с участием законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Гнидько Ирины Анатольевны, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19, г. Ялта) дело об административном правонарушении в отношении:
Индивидуального предпринимателя Гнидько Ирины Анатольевны, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
                      УСТАНОВИЛ:
В ходе проведения плановой выездной проверки с 08 августа 2019 года по 14 августа 2019 года установлено, что Гнидько И.А., будучи индивидуальным предпринимателем, осуществляющей свою деятельность в области розничной торговли ювелирными изделиями, по адресу: АДРЕС в г. Ялта, нарушила установленные правила учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них, а именно: в нарушение требований п. 4 Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении, утверждённой Приказом Минфина России от 09 декабря 2016 года № 231-н, была разработана инструкция, не учитывающая специфику выполняемых ею операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями, а также в нарушение п. 30 Инструкции при проведении инвентаризация драгоценных металлов и драгоценных камней, в состав инвентаризационной комиссии включено материально ответственное лицо, в подотчете у которой находятся ценности, подлежащие инвентаризации, тем самым совершив правонарушение, предусмотренное ст. 19.14 КоАП РФ.
Гнидько И.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом правонарушении признала, в содеянном раскаялась, пояснив, что действительно разработала Инструкцию в нарушение норм действующего законодательства, однако она является единственным работником и индивидуальным предпринимателем, в связи  с чем, не представлялось возможным проведения инвентаризации другим образом.  На сегодняшний день в Инструкцию внесены изменения, выявленные нарушения устранены. Просила прекратить дело об административном правонарушении по малозначительности совершенного правонарушения.

Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечаниям к указанной норме, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

В отношении драгоценного металла и драгоценных камней действующим законодательством установлен особый правовой режим их добычи, хранения и оборота.

Согласно п. 4 Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении, утверждённой Приказом Минфина России от 09.12.2016 №231н, на основании положений Инструкции организации разрабатывают и утверждают соответствующие инструкции, учитывающие специфику выполняемых ими операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями.

В силу пункта 1 статьи 30 Федерального закона от 26 марта 1998 года №41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», лица, виновные в нарушении установленного порядка геологического изучения и разведки месторождений драгоценных металлов и драгоценных камней и драгоценных камней, их добычи, производства, использования и обращения, несут уголовную, административную и гражданскую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных правил извлечения, производства, использования, обращения (торговли, перевозки, пересылки, залоговых операций, сделок, совершаемых банками с физическими и юридическими лицами), получения, учета и хранения драгоценных металлов, жемчуга, драгоценных камней или изделий, их содержащих, а равно правил сбора и сдачи в государственный фонд лома и отходов таких металлов, камней или изделий влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц организаций, совершающих операции с драгоценными металлами, драгоценными камнями во всех видах или изделиями, их содержащими, - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Согласно диспозиции статьи 19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административно-противоправным и наказуемым признается деяние, выраженное в совершении одного или нескольких указанных в данной статье противоправных действий: нарушение установленных правил извлечения, производства, использования, обращения (торговли, перевозки, пересылки, залоговых операций, сделок, совершаемых банками с физическими и юридическими лицами), получения, учета и хранения драгоценных металлов, жемчуга, драгоценных камней или изделий, их содержащих, а также правил сбора и сдачи в государственный фонд лома и отходов таких металлов, камней или изделий.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что Гнидько И.А., будучи индивидуальным предпринимателем, осуществляющей свою деятельность по адресу: г. Ялта, АДРЕС, нарушила установленные правила учета и хранения драгоценных металлов, а именно: в нарушение требований п. 4 Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении, утверждённой Приказом Минфина России от 09 декабря 2016 года № 231-н, была разработана инструкция, не учитывающая специфику выполняемых ею операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями, а также в нарушение п. 30 Инструкции при проведении инвентаризация драгоценных металлов и драгоценных камней, в состав инвентаризационной комиссии включено материально ответственное лицо, в подотчете у которой находятся ценности, подлежащие инвентаризации.

Указанные обстоятельства установлены в ходе проведения плановой, выездной проверки, по результатам которой составлен акт проверки №13 от 14 августа 2019 года.

Вина Гнидько И.А., подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом №10 об административном правонарушении  от 14 августа 2019 года, копией распоряжения о проведении плановой, выездной проверки от 31 июля 2019 года №13-р, копией акта проверки № 13 от 14 августа 2019 года, копией предписания №30-20-05-17/263 от 14 августа 2019 года.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Гнидько И.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.

Требования законодательства при проведении плановых, выездных проверок соблюдены. Оснований, влекущих недействительность результатов проверок, по делу не установлено.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что Гнидько И.А. совершила правонарушение, предусмотренное ст.19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушила установленные правила учета и хранения драгоценных металлов, жемчуга, драгоценных камней или изделий, их содержащие.

Доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о малозначительности административного правонарушения, в связи  с тем, что факт нарушения инструкции не свидетельствует о наличии существенной угрозы государственным интересам, а также тот факт, что ею приняты меры к устранению допущенного нарушения, суд не может принять во внимание, поскольку добровольное устранение последствий правонарушения не является основанием для признания правонарушения малозначительным. Данные обстоятельства в силу частей 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания, о чем указывается в постановлении.

Статья 2.9 КоАП РФ не предписывает обязательность освобождения от административной ответственности за малозначительные правонарушения, а предоставляет только право суду принять такое решение.

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях. В соответствии с разъяснением, содержащимся в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

По смыслу приведенных разъяснений оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем, определяется в каждом конкретном случае, исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.

В данном случае основания признать допущенное нарушение, направленное на нарушение требований Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении, утверждённой Приказом Минфина России от 09 декабря 2016 года № 231-н, малозначительным не усматриваю.

При разрешении вопроса о применении административного наказания ИП Гнидько И.А. принимается во внимание характер совершенного ей административного правонарушения, имущественное и финансовое положение физического лица, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде признания вины и раскаяния в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

В соответствии со ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

По состоянию на 16 октября 2019 года ИП Гнидько И.А. является действующим индивидуальным предпринимателем - субъектом малого и среднего предпринимательства, о чем свидетельствуют сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.

Санкция рассматриваемой статьи предусматривает наказание в виде  административного штрафа на юридических лиц в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.

В силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.

Таким образом, указанной статьей установлены основания смягчения административной ответственности за правонарушения, совершенные индивидуальным предпринимателем, являющимся субъектом малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которая выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Сведения о том, что административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена 19.14 КоАП РФ, совершено ИП Гнидько И.А. не впервые, у суда отсутствуют.

Правонарушение выявлено в ходе осуществления федерального государственного надзора в области производства, использования и обращения драгоценных металлов, а также использования и обращения драгоценных металлов.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание, что обязательные отчисления произведены в полном объеме, мировой судья приходит к выводу о том, что ИП Гнидько И.А. привлекается к ответственности за впервые совершенное правонарушение при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Доказательства иного в материалах дела отсутствуют.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, а также с учетом положений ст. 3.4 и ст. 4.1.1 КоАП РФ суд полагает возможным административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ст. 19.14 КоАП РФ, заменить на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1.1, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья -
                       ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Гнидько Ирины Анатольевны признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.14 КоАП РФ, и подвергнуть её административному наказанию с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

Е.Л. Бекенштейн